
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02903 

 Del: 18/04/2025 

 Esecutivo Da: 18/04/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

adeguamento del compenso dell’incarico professionale affidato a Interstudi Srl per le prestazioni professionali 

di “progettazione definitiva ed esecutiva di impianti elettrici e meccanici, direzione operativa impianti elettrici 

e meccanici ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ” – CIG ZB92F27D43 nell'ambito 

dell'intervento: “Rifacimento copertura piscina Paganelli” (Codici opera 200349, 200282, 200238 e 200281 

cup H15I20000050002

 

Pag. 1 di 10 DD/2025/02903



IL DIRETTORE

Premesso che:
-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  Gennaio  2025  ha  ad 

oggetto  "Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati";

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, è stato 

approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027”;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 Marzo 2025 è stato 

approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027”;

RICHIAMATO Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024, con la quale è stato 

conferito, all’Ing. Alessandro Dreoni l’incarico di Direttore della Direzione 

Servizi Tecnici;

RICHIAMATE:

- la determinazione dirigenziale n. 10264 del 19 novembre 2020, con la quale è 

stato  affidato  il  servizio  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  di  impianti 

elettrici  e  meccanici,  direzione  operativa  impianti  elettrici  e  meccanici  ed il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione alla società di ingegneria 

Interstudi  s.r.l.  per  complessivi  €  24.741,60  (CIG  ZB92F27D43)  afferente 

l’intervento denominato “Rifacimento copertura piscina Paganelli”(Codici opera 

200349, 200282, 200238 e 200281 – CUP H15I20000050002);

-  la  delibera  di  Giunta  n.  477 del  24  novembre  2020,  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  progetto  definitivo  n.  L1306/2020,  denominato  “Rifacimento 

copertura  piscina Paganelli”(CUP H15I20000050002),  predisposto  dai  tecnici 

della  Direzione  Servizi  Tecnici,  ammontante  a  complessivi  €  780.089,04, 

Pag. 2 di 10 DD/2025/02903



comprensivo  della  progettazione  degli  impianti  elettrici  e  meccanici  di  cui 

sopra;

- la determinazione dirigenziale n. 2101 del 7 aprile 2021, con la quale è stato 

approvato

il progetto esecutivo n. L1306/2020, denominato “Rifacimento copertura piscina 

Paganelli”  (Codici  opera  200349,  200282,  200238  e  200281  –  CUP 

H15I20000050002), predisposto dai tecnici della Direzione servizi Tecnici – E.Q. 

Impianti sportivi, ammontante a complessivi € 780.088,57 

- la determinazione dirigenziale n. 8034 del 10 dicembre 2021 con la quale è 

stato poi riapprovato un nuovo quadro economico;

- la determinazione dirigenziale n. 4670 del 30 luglio 2021 (poi integrata con 

determinazione dirigenziale n. 8034 del 10 dicembre 2021), con la quale sono 

stati aggiudicati i suddetti lavori alla ditta Edil Coan di Costagliola Antonio in 

avvalimento con Acreide Consorzio Stabile s.c.a.r.l per netti € 511.693,67, di cui 

€ 16.820,70 per oneri della sicurezza, oltre IVA, per complessivi € 559.450,27, 

assumendo i relativi impegni di spesa sui diversi codici opera;

- la determinazione dirigenziale n. 2023/11089 con la quale è stato definito il 

seguente quadro economico:

L1306/2020: “Rifacimento copertura piscina Paganelli”

Codici opera 200281, 200282, 200238 e 200349

CUP H15I20000050002 – CUI L01307110484202000198

Voci di spesa c.o. 200281

contr. regionale

c.o. 200282 

mutuo

c.o. 200238

trasf. da privat

c.o. 200349

ABA

Totale

Importo totale lavori al netto del 

ribasso d’asta del 24,25%

€ 22.861,70 € 149.992,92 € 265.139,00 € 56.879,35 € 494.872,97

Pag. 3 di 10 DD/2025/02903



Importo  per  lavorazioni 

aggiuntive

€ 15.753,41 € 43.290,77 € 4.552,29 € 63.596,47

Oneri della sicurezza non sogget 

a ribasso d’asta

€ 820,70 € 8.000,00 € 8.000,00 € 16.820,70

Oneri su lavorazioni aggiuntive € 10.672,08 € 29.327,15 € 39.999,23

Importo dei lavori incluso oneri € 23.682,40 € 184.418,41 € 345.756,92 € 61.431,64 € 615.289,37

IVA al 10% € 2.368,24 € 15.799,29 € 27.313,90 € 45.481,43

IVA  al  10%  su  lavorazioni 

aggiuntive

€ 2.642,55 € 7.261,79 € 9.904,34

IVA al 4% € 2.275,17 € 2.275,17

IVA  al  4%  su  lavorazioni 

aggiuntive

€ 182,09 € 182,09

Importo per lavori IVA inclusa € 26.050,64 € 202.860,25 € 380.332,61 € 63.888,90 € 673.132,40

Spese per indagini € 8.000,00 € 8.000,00

Residuo Pareri altri Enti € 1.950,00 € 1.950,00

Impegno  Genio  Civile  (2023/00 

578)

€ 50,00 € 50,00

Imprevisti € 3.409,95 € 60,00 € 0,00 € 2.893,88 € 6.363,83

Incarico  Interstudi  s.r.l. 

(2020/10264)

€ 24.741,60 € 24.741,60

Incarichi professionali esterni € 258,40 € 258,40

Incentivo (80% del 2%) € 496,00 € 3.296,00 € 5.728,00 € 1.501,69 

(2%)

€ 11.021,69

Incentivo  per  lavorazioni 

aggiuntive

€ 1887,13 € 120,19

(2%)

€ 2.007,32

Minore spesa € 4.009,73 € 16.917,77 € 120,12 € 9.256,66 € 30.304,28

Polizza progetsti € 10,23 € 67,98 € 118,14 € 85,09 € 281,44

Pag. 4 di 10 DD/2025/02903



Accordo Bonario € 1.022,98 € 6.798,00 € 11.814,00 € 2.342,63 € 21.977,61

Arrotondamento € 0,47 € 0,47

Importo complessivo del Quadro 

economico

€ 70.000,00 € 230.000,00 € 400.000,00 € 80.089,04 € 780.089,04

Visto il contratto d’appalto con la società di ingegneria Interstudi srl di cui alla 
DD 2020/10264; 

Considerato che  alla  luce  di  un  significativo  prolungamento  dei  tempi  di 
esecuzione  del  contratto  derivanti  da  concause  impreviste  ed  imprevedibili 
come  da  variante  DD  n.  2023/11089  risulta  senz’altro  riconoscere  un 

adeguamento del compenso ad Interstudi srl, a seguito di maggiori sopralluoghi, 
viaggi e attività di ufficio, soprattutto per la funzione di Coordinatore della Sicurezza in 
Fase di Esecuzione, come da loro richiesta prot. 114347 del 17/3/25, cin allegato;

Visto che  tale  richiesta  forfettaria  di  maggiore  compenso  non  può,  per  sua  natura, 
essere quantificata e calcolata dettagliatamente; 

Preso atto che tale richiest, pari ad € 5.000,00 oltre cassa + iva, è ritenuta congrua 
dal sottoscritto RUP  che pertanto chiede di impegnare la somma pari a € 6.344,00 a 

favore di Interstudi srl (come da nota del RUP allegata al presente atto);

Preso atto che per effetto della modifica contrattuale di cui sopra, per integrare il 
compenso a favore di Interstudi srl identificato con il codice beneficiario 26461, pari a 
€ 6.344,00 , possono essere utilizzate le voci del QE del c.o. 200281 come segue:
- € 258,40 sull’imp. 2025/4477 e € 6.085,60 sull’imp. 2025/4454;

Il QE risulta, dunque, così variato:

L1306/2020: “Rifacimento copertura piscina Paganelli”

Pag. 5 di 10 DD/2025/02903



Codici opera 200281, 200282, 200238 e 200349

CUP H15I20000050002 – CUI L01307110484202000198

Voci di spesa c.o. 200281

contr. regionale

c.o. 200282 

mutuo

c.o. 200238

trasf. da privat

c.o. 200349

ABA

Totale

Importo totale lavori al netto del 

ribasso d’asta del 24,25%

€ 22.861,70 € 149.992,92 € 265.139,00 € 56.879,35 € 494.872,97

Importo  per  lavorazioni 

aggiuntive

€ 15.753,41 € 43.290,77 € 4.552,29 € 63.596,47

Oneri della sicurezza non sogget 

a ribasso d’asta

€ 820,70 € 8.000,00 € 8.000,00 € 16.820,70

Oneri su lavorazioni aggiuntive € 10.672,08 € 29.327,15 € 39.999,23

Importo dei lavori incluso oneri € 23.682,40 € 184.418,41 € 345.756,92 € 61.431,64 € 615.289,37

IVA al 10% € 2.368,24 € 15.799,29 € 27.313,90 € 45.481,43

IVA  al  10%  su  lavorazioni 

aggiuntive

€ 2.642,55 € 7.261,79 € 9.904,34

IVA al 4% € 2.275,17 € 2.275,17

IVA  al  4%  su  lavorazioni 

aggiuntive

€ 182,09 € 182,09

Importo per lavori IVA inclusa € 26.050,64 € 202.860,25 € 380.332,61 € 63.888,90 € 673.132,40

Spese per indagini € 1.914,40 € 1.914,40

Residuo Pareri altri Enti € 1.950,00 € 1.950,00

Impegno  Genio  Civile  (2023/00 

578)

€ 50,00 € 50,00

Imprevisti € 3.409,95 € 60,00 € 0,00 € 2.893,88 € 6.363,83

Incarico  Interstudi  s.r.l. 

(2020/10264)

€ 24.741,60 € 24.741,60

Pag. 6 di 10 DD/2025/02903



Incarichi professionali esterni € 0,00 € 0,00

Adeguamento  compenso 

Interstudi srl  (di  cui al  presente 

atto)

€ 6.085,60 € 6.085,60

Incentivo (80% del 2%) € 496,00 € 3.296,00 € 5.728,00 € 1.501,69 

(2%)

€ 11.021,69

Incentivo  per  lavorazioni 

aggiuntive

€ 1887,13 € 120,19

(2%)

€ 2.007,32

Minore spesa € 4.009,73 € 16.917,77 € 120,12 € 9.256,66 € 30.304,28

Polizza progetsti € 10,23 € 67,98 € 118,14 € 85,09 € 281,44

Accordo Bonario € 1.022,98 € 6.798,00 € 11.814,00 € 2.342,63 € 21.977,61

Arrotondamento € 0,47 € 0,47

Importo complessivo del Quadro 

economico

€ 70.000,00 € 230.000,00 € 400.000,00 € 80.089,04 € 780.089,04

DATO  ATTO che  in  base  alle  disposizioni  di  prevenzione  della  corruzione 

contenute nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - sottosezione 

2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con delibera di Giunta n. 89 del 

14 Marzo 2025, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 

approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 

gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione 

del presente atto con il soggetto aggiudicatario del servizio da parte del Direttore firmatario 

della presente determina;

Preso atto che il CIG è ZB92F27D43;

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 7 di 10 DD/2025/02903



Visti:
-  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107, 163 e 183;

- gli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013;

- il D.lgs. n. 50/2016;

- la legge n. 190/2012, in materia di trasparenza dell'attività amministrativa;

- gli art. 81 dello Statuto del comune di Firenze;

-  il  Regolamento sull'Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi  ed in particolare 

l’art. 21;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

1. di approvare l’adeguamento del compenso dell’incarico professionale affidato 

a Interstudi Srl per le prestazioni professionali di “progettazione definitiva ed 

esecutiva di impianti elettrici e meccanici, direzione operativa impianti elettrici 

e meccanici ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ” –  CIG 

ZB92F27D43  cup H15I20000050002 nell’ambito  dell’intervento  di  cui  sopra 

citato;

2. di prendere atto che la spesa complessiva dell’incremento della prestazione 

professionale  di  cui  al  punto  precedente  è  pari  a  €  6.344,00  e  che possono 

essere utilizzate le voci del QE del c.o. 200281 come segue:

- € 258,40 sull’imp. 2025/4477 e € 6.085,60 sull’imp. 2025/4454;

3. di impegnare quindi, a favore di Interstudi Srl (Codice Beneficiario: 26461) - 

Partita  Iva 03653030480 la somma complessiva di  Euro 6.344,00 attingendo 

dagli impegni sopra esplicitati, come da aspetti contabili del presente atto;

4. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio 

da parte del Direttore firmatario della presente determina, dichiarato con il presente atto;

Pag. 8 di 10 DD/2025/02903



5.  di  dare  atto  che  il  RUP  dell'investimento  di  cui  in  argomento  è  l’Ing. 

Alessandro Dreoni;

6.  di  provvedere,  a fini della pubblicità,  a compiere tutti  gli  adempimenti  di 

legge.

ALLEGATI INTEGRANTI

nota per Interstudi.pdf - 7256963a6e0fdd13c88f48b15809e8240ea08d16b15720acfc3cf864f7bf5015

rich_adeguamento compenso Interstudi.pdf - 82dfa03cde20f0542b7e7d54d284fd66e358e8d4ce6c74ebd9db1c9de973a209

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 59824 2 2025/4454
€ 

1.914,40

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2025 59824 2 2025/4454 1
€ 

6.344,00

26461 - INTERSTUDI 

SRL

3) U 2025 59824 2 2025/4477 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 9 di 10 DD/2025/02903



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2025/02903


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02903

